

متن پرسش

سلام علیکم. شبهه ای پیش آمده مبنی بر اینکه این اسلام که بر مبنای آن اینها انقلاب اسلامی و حکومت قبل از قیام حضرت حجت ایجاد شده است درست نیست و دلایلی هم میاورند و میگویند خود حضرت باید برات روشن کند و اینکه می گویند با بررسی تاریخ جریان حق، همیشه حق رو اقلیت همراهی می کردند اون هم با تقیه والان وضعشان هم نسبت به این انقلاب این است که باید له وعلیه آن نگوئیم و تقیه میکنند و قیام قبل از ظهور رامیگویند جایز نیست و از احادیث هم نمونه میاورند و (از آقای بهجت دلایلی زیاد میاورند جلسات خصوصی و... حتی از آقای قاضی و علامه طباطبایی و بزرگان هم مثالی میاورند). من گفتم در رابطه با تعلق قلبی آیت الله بهجت به انقلاب اسلامی، زمزم عرفان، ص ۱۸۲ و اما باز هم با دلایلی قانع نشدند مثلا در جواب این خواب گفتند: اولاً اینکه قیام گروهی علیه شخص دیگری، دلیل بر حقانیت قیام کننده نیست چنانکه خوارج در قیام خود را بر حق میدیدند. ادعای برپایی حق هم دلیل بر حقانیت قیامش نیست هر چند با شعار حق گرای باشد، چرا که مهم، تحقق شعار حق است، که طبق روایت، فقط با حامل حقیقت یعنی امام معصوم روحی فداه امکان پذیر است. و اما اینکه هر کس علیه آنها قیام کند هلاک می شود هم دلیل بر حقانیت آنها نمیشود. منظور حضرت بهجت، کنایه ونهی خفی است از علیه بودن نسبت به آنها، زیرا طبق حدیث این افراد چنان اراده ی پولادینی دارند که هیچ کس نمی تواند آنها را از مسیری که در پیش گرفته اند، نقد کند. و هر کس چنین کند امنیت وجانش از ناحیه آنها به خطر می افتد (یعنی همان هلاک شدن) جانی که باید برای امام محفوظ بماند. البته منظور از اراده ی پولادین انیتی (منیتی) است که دارند. ۱. اگر میشود راهنمایی فرمایید و چون نمیشود کامل جواب بدهید کتب معرفی کنید (کتب انقلاب اسلامی شما راهم ۳ تاش را خواندم ولی نتونستم جواب بدم)... ۲. آیا این تفکرات قبلا هم بوده است در قبل مثلا مثل انجمن حجتیه و...؟؟ ممنون

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: همین طور که متوجه شده اید این تفکر، تفکر انجمن حجتیه ای است و بنده در رابطه با این روایت را که مورد استناد آقایان هست عرایضی در همین قسمت سؤال و جوابها از قول علمای بزرگ داشته ام بر این اساس که آن روایت می گوید اگر کسی قبل از قیام قائم به نام مهدی «عج الله تعالی فرجه» قیام کند چنین و چنان می شود، نه این که اگر کسی جهت امر به معروف و نهی از منکر قیام کند تا حق را حاکم کند و زمینه برای ظهور حضرت مهدی «عج الله تعالی فرجه» فراهم کند

چنین است. حضرت امام خمینی «رضوان الله تعالی علیه» در کتاب ولایت فقیه نکاتی در ردّ نظریه‌ای که می‌فرمایید دارند. خوب است که به آن کتاب رجوع فرمایید. موفق باشید.